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آیت الله کعبی؛

تکنیک افشاگری رسانه ای و بدگویی علیه مفسدان از فساد در جامعه جلوگیری می کند

وسائل ـ آیت الله کعبی گفت: بر اساس آموزه ھای اسلامی نه تنھا نباید با مفسدان اقتصادی مماشات کرد، بلکه
لازم است مفسدان بایکوت اجتماعی و فرھنگی شده و از جامعه اسلامی طرد شوند.

به گزارش خبرنگار وسائل، آیت الله عباس کعبی در نخستین جلسه از سلسله
نشست ھای کرسی علمی الگوی
قضای اسلامی با موضوع مبارزه با فساد
و افشای آن در مبانی اسلامی،
مھم ترین راھکار مبارزه با فساد را
افشای آن دانست و با اشاره به تأکیدات
رھبر معظم انقلاب اسلامی در اھمیت
گزارشگری فساد اظھار کرد: ھمان طور
که رھبر انقلاب فرموده اند، یکی از

کارھای لازم در مبارزه با فساد نظارت ھای مردمی است و برای نظارت ھا و گزارش ھای
مردمی زیرساخت حقوقی در داخل قوه قضاییه لازم است تا امنیتّ گزارشگر محفوظ بماند

و ضمناً راه ھم برای تھمت زنی باز نشود.

نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان رھبری ھمچنین با اشاره به تاکید رئیس قوه
قضائیه بر حمایت از گزارشگران فساد و ناھیان از منکر افزود: آیت الله رئیسی نیز به ناھیان
منکر اطمینان داده ھر گاه مانع از بروز یا تداوم انجام منکری شدند، از سوی قوه قضاییه
پشتیبانی خواھند شد و دستگاه قضائی از گزارشگران فساد برای افشا و اعلام مفاسد

اداری و اقتصادی، حمایت حقوقی و قانونی می کند.

 

ھدیه دادن به کارگزاران، از مصادیق خیانت به حکومت

این عضو خبرگان رھبری در ادامه سخنان خود به بیان مفھوم فساد، جایگاه آن در قرآن
کریم، روایات و متون اسلامی و قلمرو فساد پرداخت و گفت: «فساد» نقطه مقابل صلاح
است که در اصطلاح حقوقی طبق ماده یک قانون ارتقاء سلامت نظام اداری و مقابله با
فساد مصوب ھفتم آبان سال ٩٠ مجمع تشخیص مصلحت نظام عبارتست از« ھرگونه فعل



یا ترک فعلی است که توسط ھر شخص حقیقی یا حقوقی به صورت فردی، جمعی یا
سازمانی که عمداً و با ھدف کسب ھرگونه منفعت یا امتیاز مستقیم یا غیرمستقیم برای
خود یا دیگری، با نقض قوانین و مقررات کشوری انجام پذیرد یا ضرر و زیانی را به اموال،
منافع، منابع یا سلامت و امنیت عمومی و یا جمعی از مردم وارد نماید نظیر رشاء ، ارتشاء
، اختلاس، تبانی، سوءاستفاده از مقام یا موقعیت اداری، سیاسی، امکانات یا اطلاعات،
دریافت و پرداخت ھای غیرقانونی از منابع عمومی و انحراف از این منابع به سمت

تخصیص ھای غیرقانونی، جعل، تخریب یا اختفاء اسناد و سوابق اداری و مالی»

این فقیه و حقوقدان برجسته کشور و عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، تصرف باطل
در اموال مردم، رشوه خواری و حرمت ھدیه دادن به کارگزاران حکومتی را مصادیقی از
فساد عنوان کرد و افزود: در ھر جامعه ای ھدیه دادن به کارگزاران و کارمندان و مدیران
دولتی و حکومتی نمادی از فسادھای اداری تلقی می شود؛ حتی جامعه صدر اسلام که

درجه عالی از پاکی، عفاف و سلامت در آن وجود داشت.

وی گفت: حتی در زمان رسول گرامی اسلام (ص) ھم فساد اداری و سوء استفاده از
جایگاه و موقعیت وجود داشت و از این رو، پیامبر خدا (ص) ھدیه دادن به حاکم و کارگزار را
از مصادیق رشوه دانسته اند. ھمچنین آن حضرت صریحا ھدیه دادن به کارگزاران حکومت را
خیانت به حکومت دانسته و معتقد بودند:«ھدایایی که به کارگزاران داده می شود، ھمگی

حرام است.»

نماینده مجلس خبرگان رھبری اضافه کرد: ذکر این نکته لازم است که رابطه رشوه و ھدیه
از نوع عموم و خصوص من وجه است و ھدیه الزاماً ھمیشه رشوه نیست؛ بنابراین اگر
ھدیه بابت حاجتی مباح و به داعی و قصدی از جمله ایجاد توَدد و جلب محبت صرف به وی
اعطاء شوند، نمی توان آنھا را به معنای رشوه یا در حکم رشوه در نظر گرفت و حکم حرمت

بر آنھا بار کرد.

وی تصریح کرد: یکی دیگر از مواردی که به عنوان یکی از مصادیق فساد بر آن تاکید شده
رشوه خواری است که در قرآن، سنت و اجماع بلکه حتی به حکم عقل حرام است زیرا از
مصادیق بارز ظلم و فساد به شمار می رود و قطع ریشه فساد حکمی عقلی است. بدین

ترتیب ھمه مسلمانان بر حرام بودن رشوه بر قاضی و عامل (کارگزار) اتفّاق دارند.

 

امتیاز ناشی از رانت از مصادیق تصرف باطل در اموال مردم

عضو ھیات امنای پژوھشگاه قوه قضائیه «تصرف باطل در اموال مردم» را از دیگر مصادیق
فساد که بارھا مورد نھی خداوند قرار گرفته است عنوان کرد و گفت: شاید بتوان گفت
یکی از مصادیق تصرف باطل در اموال مردم در زمان حاضر اختلاس، فساد ارضی، امتیاز

ناشی از رانت و سوء استفاده شخصی از قدرت باشد.

وی ادامه داد: در مجموع در فقه و حقوق اسلامی فساد دارای حکم تکلیفی حرمت است؛
از این رو، مفسد شرعا مرتکب گناه می شود و مستوجب عقوبت دنیوی و مجازات کیفری



بوده و فساد ضمان آور و ھمراه با مسئولیت است خواه مسئولیت مالی، خواه مسئولیت
غیرمالی.

آیت الله کعبی بیان کرد: شایان توجه است که مجازات باید با میزان جرم تطابق داشته
باشد از این رو، ھمه مفسدان یک نوع مجازات نمی شوند بلکه مجازات مفسدین بسیار

متنوع است.

این عضو جامعه  مدرسین  حوزه  علمیه  قم به بررسی  ریشه ھای فساد از منظر قرآن کریم
پرداخت و راحت طلبی و تجمل گرایی، ظلم، فسق، توجه نکردن به نصیحت رھبران الھی و

بزرگان دین، ذات نظام پادشاھی و عدم تدبر و تامل عنوان کرد.

وی تربیت و ارتقاء سطح فرھنگی، اقناع افکار عمومی، مبارزه با فساد ھمراه با شفافیت،
ترویج امر به معروف و نھی از منکر، برخورد با فساد با تدبیر و عقلانیت، تدریجی و نظام مند
بودن مبارزه با فساد، عدم القای فساد سیستمی، عدم مماشات با مفسدان و تداوم در
مبارزه با فساد را از لوازم مبارزه صحیح با فساد برشمرد و گفت: خداوند متعال برای انبیا
الھی، ائمه و بزرگان دین شرط طھارت را قرار داده که بالاترین مرحله آن عصمت است.
نازل منزله ی عصمت نیز عدالت و تقواست است که باید در کارگزاران نظام اسلامی
متناسب با مقام و جایگاھشان وجود داشته باشد. به فرمایش مقام معظم رھبری «با
دستمال کثیف نمی  شود شیشه را تمیز کرد. اگر انسان بخواھد با فساد مبارزه کند، باید
در درجه  اول مراقب باشد که فساد دامن خودش را نگیرد. ... دست پاک، دامن پاک، زبان

پاک و چشم پاک خواھد توانست ... ھمه چیز را پاک کند»

 

تدریجی بودن مبارزه با فساد از منظر قرآن

این عضو برجسته خبرگان رھبری با بیان اینکه مبارزه با فساد باید تدریجی و گام به گام
باشد اظھار کرد: تدریجی بودن مبارزه با فساد از منظر قرآن بسیار حائز اھمیت است، به
عبارتی باید بسترھای لازم برای این کار فراھم شود؛ حتی در مبارزه با فرد فاسدی چون

فرعون، ابتدا باید به وی تذکر داد و بعد از اخطار، برخورد جدی لازم می شود.

وی تأکید کرد: مبارزه با فساد باید برپایه حکمت باشد؛ حکمت نیز تدبیر و عقلانیت
می خواھد و با جوزدگی نمی  توان با فساد مبارزه کرد. مبارزه با فساد علاوه بر تدبیر،

حوصله و شجاعت ھم می خواھد.

آیت الله کعبی تصریح کرد: بسیاری از مدیران و مسئولان عالی کشور پاک دست ھستند و
دشمن به دنبال این است تا در جامعه القا کند که نظام دچار فساد شده است. ما فساد

سیستمی نداریم و اگر فسادی ھم می بینیم به دلیل ضعف ایمان یا اشتباه فرد است.

 

لزوم طرد مفسدان از جامعه اسلامی

وی در ادامه سخنان خود توضیح داد: در مبارزه با فساد، ترویج امر به معروف و نھی از منکر
بسیار حائز اھمیت است زیرا به گزارشگری فساد منجر می شود. باید مبارزه با فساد و



مطالبه گری مبارزه با فساد، ھمراه شفافیت باشد و از ھمه توانمندی ھا و ابزار و امکانات و
بسیج ظرفیتھای عمومی و مردمی برای مبارزه با فساد استفاده کرد تا مردم به صحنه
آیند و پیوند عمیقی در مسیر منافع عمومی، مصالح عمومی وحقوق عمومی بین امام  و
امت و دولت و مردم بوجود بیاید لذا مبارزه با فساد یکی از تبلور ھا و جلوه ھای مردم

سالاری اسلامی است.

این نماینده مجلس خبرگان رھبری تأکید کرد: بر اساس آموزه ھای اسلامی نه تنھا نباید با
مفسدان مماشات کرد بلکه لازم است مفسدان بایکوت اجتماعی و فرھنگی شده و از
جامعه اسلامی طرد شوند. مبارزه با فساد باید با اقناع افکار عمومی و اجماع نخبگانی
ھمراه باشد تا بزرگترین حامی مردم باشند. ھمان طور که خداوند متعال در آیه ١٠٣
سوره ی مبارکه ی عمران و آیه ۴۶ سوره ی مبارکه انفال امر کرده، در مبارزه با فساد

ھمگرایی، تعاون و ھمکاری عمومی لازم است.

وی ادامه داد: ھمان گونه که در بند نخست اصل ٣ قانون اساسی در وظایف دولت
اسلامی آمده است یکی از محورھای وحدت جامعه در مبارزه با فساد، تربیت و ارتقاء
سطح فرھنگی است. استقامت در مبارزه با فساد لازم است و نباید در مرحله ای اتفاق

بیافتد و در مرحله ای ترک شود بلکه باید پیوسته و مداوم اتفاق باشد.

 

تکنیک افشاگری رسانه ای برای جلوگیری از فساد

آیت الله کعبی وجوب نھی از منکر، وجوب حفظ نظام اسلامی، وجوب حفظ نفوس، اعراض و
اموال عمومی، قیام برای خدا، وجوب ھمکاری با دولت اسلامی در احیای حقوق عامه،
احقاق حق و اقامه عدل و قسط، حفظ بیت المال برای مصالح عمومی و جلوگیری از
مفاسد، جلوگیری از تضییع حقوق عمومی و نظام اسلامی، بسترسازی برای سالم سازی
نظام و صیانت، حراست و حفاظت از مدیران، تقویت مسئولیت دسته جمعی و حمایت از
ولایت در امور عمومی، امیدبخشی به عنوان جلوه ای از مردم سالاری اسلامی، ایجاد
آرامش و آسایش و اطمینان برای جامعه در نقش آفرینی فساد به عنوان نظم عمومی
شرعی، وجوب از بین بردن ریشه و منشاء فساد و ایجاد نظم عمومی شرعی و جلوگیری

از فساد را ادله ی فقھی وجوب گزارشگری فساد عنوان کرد.

این فقیه و حقوقدان برجسته کشور در ادامه به بیان مصادیق جواز گزارشگری فساد در
فقه پرداخت و جواز ھجو را از جمله این مصادیق خواند و گفت:  ھجو در لغت به معنی
برشمردن عیب ھای کسی، نکوھیدن و سرزنش کردن، مذمت و بدگویی از کسی و لعن و
نفرین است. در اصطلاح یعنی بدگویی نسبت به افرادی که فاسدند و دچار منکر می
شوند، «به طوری که منکرشان برطرف نمی شود؛مگر اینکه با ھدف نھی از منکر از طریق
رسانه ھا افشاگری عمومی اتفاق افتد». یکی از مصادیق فاسق، مفسدین ھستند چون
مصداق نھی از منکرند به گونه ای که جلوگیری از فساد تنھا در سایه افشاگری رسانه ای
ممکن است. شھید ثانی نیز در مسالک می فرماید: «اگر این گونه فرض شود که تنھا راه

جلوگیری از فساد افشاگری رسانه ای است، جایز است»



وی افزود: بدین ترتیب، در تزاحم بین منافع شخصی و عمومی، منافع عمومی از نظر
شرعی مقدم است؛ پس جلوگیری از فساد توام با افشاگری رسانه ای مقدم بر حفظ

حرمت مفسدین می شود و از نظر شرعی جایز است.

 

واجب بودن تکنیک بدگویی علیه مفسدان برای جلوگیری از فساد

آیت الله کعبی ھمچنین جواز غیبت را از دیگر مصادیق جواز گزارشگری فساد در فقه
دانست و اضافه کرد: در مواردی که نھی از منکر منوط به غیبت است، غیبت کردن به قصد
بازداشتن از منکر جایز خواھد بود. بنابراین، از جمله استثنائات غیبت می توان بدگویی علیه
فاسدان به قصد نھی از منکر را ذکر کرد. درصورتیکه این امر منجر به جلوگیری از فساد
شود، نه تنھا جایز بلکه واجب است. بنابراین به فرمایش فقھا اگر نھی از منکر متوقف بر
گزارشگری فساد یا افشاگری فساد یا اعلام عمومی آن شود، می توان چنین کرد تا

جلوی فساد گرفته شود.

وی در پایان با اشاره به وجوب دفع فساد اظھار کرد: باید برای تحصیل مقدمات نھی از
منکر سعی کرد و بر این اساس، اگر دفع فساد به مثابه منکر، متوقف بر گزارشگری فساد
است، واجب است آن را گزارش دھد وگرنه گناه کرده است. زیرا « اطلاق ادله نھی از
منکر حاکی از آن است که مقدمات امر به معروف و نھی از منکر ھم واجب است»؛
بنابراین از مطالب مذکور استفاده می شود که نھی از فساد به عنوان منکر بسیار حائز

اھمیت است./201

 

 


